
VOORBLAD Voorstel aan de Raad
Registratienummer: Z/19/038138/164833
Datum collegebesluit: 
Datum commissievergadering:
Datum raadsvergadering:

dinsdag 17 december 2019
donderdag 16 januari 2020
donderdag 30 januari 2020 

Soort Voorstel: Adviesnota
Onderwerp: Begroting 2020 Stichting Openbaar Onderwijs
Portefeuillehouder: Wethouder Lamers
Programma: Onderwijs

Kernboodschap: De begroting van de VOS is het komende jaar niet geheel 
sluitend vanwege de te verwachten eenmalige kosten als 
gevolg van tijdelijk extra personele inzet en eenmalige ICT 
investeringen. Gelet op de financiële situatie kunnen deze 
kosten worden opgevangen. De raad wordt om een 
zienswijze gevraagd over de ingediende ontwerpbegroting.

Bijlagen:
Bijlage 1: aanbiedingsbrief begroting  d.d. 11 december 2019 
Bijlage 2 :zienswijze raad 

Beslispunten Aan het bestuur van de stichting VOS de zienswijze kenbaar 
te maken op de begroting 2020 overeenkomstig bijgaande 
brief (bijlage 2).

Relatie met:  Agendapunt:  (bijv. een aangehouden stuk of een stuk 
wat nog moet komen of al geweest is)

 Toezegging:
 Amendement/motie: 
 Schriftelijke vragen:



Adviesnota aan de Raad

Onderwerp
Begroting 2020 Stichting Openbaar Onderwijs Voorschoten

Samenvatting
In artikel 7 lid 3 van de statuten van de Stichting VOS is opgenomen dat de raad een zienswijze 
kan geven over de door de VOS vastgestelde conceptbegroting. De VOS heeft een op termijn  
sluitende begroting vastgesteld en vraagt hierover de zienswijze van de raad (bijlage 1).  

Beoogd effect                                                                                                                          
Goed openbaar onderwijs.

Argumenten                                                                                                                                                 
1.1. In de statuten van de Stichting Vos is geregeld dat de begroting pas rechtskracht heeft als 
de raad haar zienswijze heeft gegeven.                                                                              
Gelet op de zorgplicht van de gemeente om te voorzien in voldoende openbaar onderwijs               
is er een noodzaak dat ook de gemeente toezicht houdt op de financiering van het openbaar 
onderwijs. Om die reden is in artikel 7 van de statuten van de Stichting VOS geregeld dat de 
gemeenteraad haar zienswijze kan geven op de ontwerp begroting. Daarna kan de directeur 
bestuurder de begroting vaststellen. 

Kanttekening                                                                                                                                            
Statutair is vastgelegd  dat het bestuur van de VOS jaarlijks vóór 1 december aan de raad de 
zienswijze vraagt voor de komende begroting en dat de gemeente vóór 1 januari hierover een 
besluit neemt. Het bestuur heeft op 11 december jl  de begroting (gewijzigde versie) voor een 
zienswijze ingediend. Het bestuur is voornemens de statuten te wijzigen zodat er sprake is van 
haalbare termijnen wat betreft het kenbaar maken van de zienswijze.

Burgerparticipatie
n.v.t. 

Financiën                                                                                                                                 
Dit besluit heeft geen financiële consequenties. De concept-begroting van de VOS sluit 
weliswaar met een negatief resultaat van € 19.812  maar dit wordt volledig verklaard door 
incidentele uitgaven. Het geraamde tekort kan (op basis van de laatste bekende cijfers) worden 
opgevangen binnen het eigen vermogen van de VOS. De opgebouwde reserves zijn afdoende 
om een gezond weerstandsvermogen van de Stichting VOS te garanderen De begroting bevat 
verder geen bijzonderheden.

Risico’s                                                                                                                               
De openbare school neemt in het scholenbestand van Voorschoten een bijzondere positie in.   
De Rijksbekostiging is toegesneden op één school en niet op een school met twee vestigingen 
met op ieder een volledig onderwijsaanbod (groep 1 t.e.m. 8). Door goed financieel beleid van 
het bestuur kunnen beide vestigingen in stand gehouden blijven. Het blijft echter noodzaak om 
goed geïnformeerd te blijven en de financiële situatie van de Stichting nauwlettend te volgen.                                                                                                                           

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,



A. R. de Graaf, P.J. Bouvy-Koene,
gemeentesecretaris burgemeester



Besluit

Registratienummer: Z/19/038138/164833

De raad der gemeente Voorschoten;

Overwegende de begroting 2020 van de Stichting VOS en gelet op artikel 7 lid 3 van de statuten 
van de Stichting VOS gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 
dinsdag 17 december 2019.

besluit:
Aan het bestuur van de stichting VOS de zienswijze kenbaar te maken op de begroting 2020 
overeenkomstig bijgaande brief (bijlage 2).

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 
van de raad der gemeente Voorschoten, 
gehouden op 30 januari 2020.

de griffier, de voorzitter,

Drs. B.J. Urban P.J. Bouvy-Koene


